18. *Irretorto*] Qui nunquam scilicet alio convertitur aut re-
 corquetur. Ita Horat. Ode. 2 Lib. 2.

Quisquis ingentes oculo irretorto spectat acervos. C.

P S A L. XXXIV. C A R M. G E N. iii.

David ab Achis rege Geth liberatus, se & ecclesiam ad Deum cele-
 brandum excitat, doctrinam de officio nostro attexens, Dei providen-
 tiā, veritatem & constantiam in nobis servandis a malo, redimen-
 disque explicat.

SEu læta fors me foverit, seu tristior
 Vexârit, omni tempore

Laudabo

Laudabo Dominum, semper illius meum
Os personabit laudibus.

Mihi hæc voluptas, hoc erit solatium,
Mihi hoc levamen in malis :

Meoque turba tristis exemplo suas
Solabitur molestias.

Unà, agite, cuncti prosequamur laudibus
Nomenque numenque illius.

Ille in periclis me vocantem exaudiit,
Statimque reppulit metum.

Qui cuncta ad illum consilia referunt sua,
Læto his nitentes gaudio

Vultus renident, nec repulsæ infamia
Rubore confundet genas.

En, pauper iste quum vocaret, omnibus
Hunc eruit periculis.

Dominum timentum castræ munit Angelus
Demissus ad custodiam :

Et imminentes arcet hostes, & pios
A vi tuetur impiâ.

Facite periculum, jam scietis quâm Dei
Immensa sit benignitas :

Quâm sint beati, spes in illo qui suas
Omnes opesque collocant.

Gens sancta Dominum colite : nil deerit Deum
Fideliter colentibus.

Violenta feritas sentiet famem : bonis
Cuncta affluenter suppetent.

Adeste filii, audite, vobis numinis
Verum timorem ut indicem.

Quicunque curis liberam & longam cupis
Vitam beatus ducere;

Linguæ refrena virus, os nefaria
A fraude purum contine :

- 14 Capesse recta, curva vita, dilige
Tranquilla pacis otia.
- 15 Deus innocentes adspicitque, & commodat
Attentus aures ad preces :
- 16 Torvo scelestos intuetur lumine,
Et nomen etiam oblitterat.
- 17 Justum invocantem Dominus audit, omnibus
Eum expedit periculis.
- 18 Quum spes labores deserit mortalium,
Afflicta quum molestiis
Succumbit oneri mens, Deus præsens adest,
Malasque curas diluit.
- 19 Justis labores suggerit semper piis
Iniqua fors conatibus :
Sed, qui bonorum semper est custos, Deus
Sortis retundit spicula ;
- 20, 21 Et ossa servat ne terantur. Impios
Ulciscitur scelus suum :
Et quisquis hostis est piorum, cum domo
A stirpe cæsus interit.
- 22 Animas tuetur se colentium Deus,
Nec rem domumque deserit.

Psalmus iste a Davide conscriptus ut ostendit inscriptio Heb. de infi-
liberatione qua ex Achis Regis manibus, simulata insaniam, evasi-
ut scribitur 1 Sam. 21. Beza.

P S A L. XXXV. C A R M. G E N. xi.

David implorat Dei opem ad hostium exitium & salutem suam, inju-
rias ab eis acceptas & illorum hypocrisyn explicat, servari a Deo pe-
tit, contra eorum conatus, testem & Judicent appellans Deum im-
probitatis illorum & innocentie sua, ad gloriam ipsius; & publicum
Ecclesie bonum.

R Erum sancte opifex ades,
Et patrocinio protege me tuo

- Et retro refer in meos
 Hostes perniciem quam mihi comparant;
 Scutum cum jaculis cape :
 Ensem stringe : meis hostibus obviam
 Prodi: dic animæ meæ,
 Secura auxilio nil metuas meo.
 In vultus pudor hostium
 Et turpis subeat dedecoris rubor :
 Fœdam corripiant fugam,
 Cæcas insidias qui mihi præparant:
 Ut sævus Boreas levem
 Raptat præcipiti turbine pulverem :
 Sic illos trepidâ fugâ
 Vindex præcipites urgeat Angelus.
 Sit cœno via lubrica,
 Et cœlum tenebris lurida nox tegat :
 Et formidine pallidâ
 Vindex præcipites comprimat Angelus;
 Nam me fraude malâ suis
 Conati immeritum prendere cassibus,
 Et cæcam innocuo scrobem
 Effodere : suis cassibus hæreant,
 Et factam exitium in meum
 Cæci & præcipites in foveam ruant:
 Perfusa interea mihi
 Dulci lætitia pectora gestient :
 Mens secura periculi
 Auctorem Dominum lætitiae colet :
 Et sensus animi indices
 Clamabunt, Domino quis similis Deo
 Qui fastûs gravis improba
 Defendit tenues à violentia,
 Vexantemque opis indigos
 Frangit sævitiam vindice dexterâ,

- 11 Conjurata calumnia
In me criminibus s̄avit atrocibus :
 Ignotum scelus in meam
- 12 Fingunt perniciem : quæ bene feceram,
 Compensant odiis malis,
 Et vitæ invigilant exitio meæ.
- 13 Illos tabificæ luis
Ægris visceribus quum dolor ureret,
 Squalens veste ego lugubri,
 Jejunâque fame pallidus & siti,
 Et prostratus humi, Deum
Lenibam lacrymis & prece supplicet.
- 14 Sic sincerus amici amor
Sub cari interitum luget amiculi :
 Sic fratrem gemit unicum
 Frater : sic pietas anxia filii
 Maternum ad tumulum dolet.
- 15 Me fortuna gravi si tetigit manu,
 Concursant, mala gaudia
 Inter se celebrant : fæx populi coit ;
 Incauto invidiam creant :
- 16 Proscinduntque avidâ me petulantia
 Scurræ cum balatronibus :
 Dentem dente acuunt, & rabiem vomunt.
- 17 Quem finem patientia
 Tam lentæ statues, ô pater optime ?
 Arce hoc ludibrium, neque

14. Amiculi] Diminutivum ab amico. Horat. *Disce docendus adhuc quod censet amiculus.* Amiculum alias, genus vestis est. C.

15. Fæx populi coit] Metaph. pro infima plebe quam Cic. *Sentiam urbis nominat.* C.

16. Balatronibus] Balatro vaniloquum &c futilem significat. C.

16. Dentem dente acuunt] Id est, dentibus frendent, quod signum est iratorum & vindictam expetentium. C.

Descertum

Desertum rabidis trade leonibus :

Acceptum ut referam tibi

Quod vivo, & video lumen amabile ;

Et cœtu in celebri canam

Te, primum auxilium ferre vocantibus ;

Fac ne spes alat improbas